
Answer: Big changes to retirement account 
rules. 

You can attribute those changes to two major 
pieces of legislation: the Setting Every Com-
munity Up for Retirement Enhancement 
(SECURE) Act, and the Coronavirus Aid, Relief, 
and Economic Security (CARES) Act.         

You may not have to withdraw money from 
your retirement plan this year. In most circum-
stances, you must make annual withdrawals 
from traditional IRAs and workplace retire-
ment plans once you turn 72. The CARES Act 
suspends this requirement for 2020.1   

The same goes for inherited IRAs. IRA benefi-
ciaries, of any age, are not required to draw 
down or empty these accounts in 2020.  

Please note, though, that under the SECURE 
Act, most non-spouse beneficiaries of a Roth 
IRA are required to have the funds distributed 
to them by the end of the tenth calendar year, 
following the year of the original owner’s 
death.2,3     

Have you already taken your annual IRA or 
workplace retirement plan withdrawal? If you 
have, the Internal Revenue Service is allowing 
you until August 31 to put it back. This also 

applies for inherited IRA withdrawals taken this 
year.2   

As a reminder, money that is distributed to you 
from traditional IRAs and workplace retirement 
plans is taxed as ordinary income. When such 
distributions are taken before age 59½, they 
may be subject to a 10% federal income tax 
penalty; although, the CARES Act allows some 
exceptions to these penalties in 2020.4  

(continued on page 2)          

A Stock Market Lesson to Remember 

What Makes 2020 A Unique Year For Retirement?  

Confidence can quickly erode, but it can also quickly emerge. Undeniably, spring 2020 has tried 
the patience of investors. An 11-year bull market ended, key economic indicators went haywire  
and household confidence was shaken. The Standard & Poor’s 500, the equity benchmark often 
used as shorthand for the broad stock market, settled at 2,237.40 on March 23, down 33.9% from 
a record close on February 19.1   

On April 17, the S&P closed at 2,874.56. In less than a month, the index rallied 28.5% from its 
March 23 settlement. And while past performance does not guarantee future results, there is a 
lesson in numbers like these.1         

In the stock market, confidence can quickly erode – but it can also quickly emerge. That should 
not be forgotten.   

There have been many times when economic and business conditions looked bleak for stock in-
vestors. The Dow Jones Industrial Average dropped 30% or more in 1929, 1938, 1974, 2002, and 
2009. Some of the subsequent recoveries were swift; others, less so. But after each of these 
downturns, the index managed to recover.2 

Sometimes the stock market is like the weather in the Midwest. As the old Midwestern cliché 
goes, if you don’t care for the weather right now, just wait a little while until it changes.    
 
The stock market is inherently dynamic. In tough times, it can be important to step back from the 
“weather” of the moment and realize that despite the short-term volatility, stocks may continue 
to play a role in your long-term investment portfolio.  (continued on page 2)          
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three years, without having the with-
drawn amount characterized as taxable 
income.1    

The SECURE Act has impacted the timing 
of some charitable IRA gifts. At times, 
some retirees would rather have a tax 
break than the income and income tax-
es resulting from a mandatory IRA with-
drawal. As a result, some arrange quali-
fied charitable distributions (QCDs) from 
traditional IRAs, which may fully or part-
ly satisfy their annual RMD amount. A 
QCD can be as large as $100,000. 
(Original owners of Roth IRAs never 
need to make mandatory withdrawals.)6 

Keep in mind that this article is for infor-
mational purposes only. It’s not a re-
placement for real-life advice, so make 
sure to consult your tax legal and ac-
counting professionals before modifying 
your strategy.   

While the SECURE Act pushed back the 
age threshold for mandatory IRA with-
drawals from 70½ to 72, it left the QCD 
age threshold at 70½. This gives owners 
of traditional IRAs a window of about a 
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A Stock Market Lesson to Remember (continued from page 1)  

When economic and business conditions appear trying, that possi-
bility is too often dismissed or forgotten. In the midst of a bad mar-
ket, when every other headline points out more trouble, it can be 
tempting to give up and give in.  

Confidence comes and goes on Wall Street. The paper losses an 
investor suffers need not be actual losses. In a down market, it is 
perfectly fine to consider, worry about, and react to the moment. 
Just remember, the moment at hand is not necessarily the future, 
and the future could turn out to be better than you expect.  

 
 

 

This material was prepared by MarketingPro, Inc., and does not necessarily represent the views of the presenting party, nor their affiliates. This information has been derived from sources believed 
to be accurate. Please note - investing involves risk, and past performance is no guarantee of future results. The publisher is not engaged in rendering legal, accounting or other professional ser-
vices. If assistance is needed, the reader is advised to engage the services of a competent professional. This information should not be construed as investment, tax or legal advice and may not be 
relied on for the purpose of avoiding any Federal tax penalty. This is neither a solicitation nor recommendation to purchase or sell any investment or insurance product or service, and should not 
be relied upon as such. All indices are unmanaged and are not illustrative of any particular investment.     

What Makes 2020 A Unique Year For 
Retirement? (continued from page 1)  

You may keep contributing to your tradi-
tional IRA as long as you earn income. 
Before the SECURE Act passed, you had 
to stop contributing to a traditional IRA 
when you reached RMD age, i.e., age 
70½. Contributions to traditional IRAs are 
now allowed past the current RMD age, 
as long as you meet the earned income 
requirement.5   

Some pre-retirees might be eligible to 
take CRDs. Yes, CRDs: coronavirus-
related distributions of up to $100,000 
from qualified retirement plans and tra-
ditional IRAs. Under the CARES Act, re-
tirement savers may make such with-
drawals in 2020 without a tax penalty, 
but only under the following conditions. 
One, the plan has to permit such distribu-
tions. Two, you, your spouse, or one or 
more of your dependents must have 
been diagnosed with COVID-19. Three, 
you must personally have experienced 
negative financial consequences due to 
COVID-19. You may elect to spread the 
distribution over three years for tax pur-
poses, and you also have the chance to 
put 100% of it back in the plan within 

year to arrange a QCD, which could help 
manage an IRA balance. A smaller IRA 
balance implies smaller RMDs in the 
future.6       

The “stretch” IRA strategy is basically 
over. As a provision of the SECURE Act, 
nearly all IRAs inherited after January 1, 
2020, must be emptied of assets by the 
end of the tenth calendar year, follow-
ing the year of the original owner’s 
death. Previously, distributions from an 
inherited IRA could be “stretched” 
across the lifetime of the beneficiary. A 
surviving spouse of the IRA owner, disa-
bled or chronically ill individuals, individ-
uals who are not more than 10 years 
younger than the IRA owner, and chil-
dren of the IRA owner who have not 
reached the age of majority may have 
other minimum distribution require-
ments.3 
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